Вірогідно, що в спілкуванні з Лесею Климент затамував сердечне почуття до неї, перебуваючи в

дружньому спілкуванні з її сестрами – Лілею й Дорою, листування з якими тривало впродовж усього його життя; свого часу співавторкою його листів до сестер стає і Леся Українка.

Горе впало на Леся з тяжкою хворобою й смертю С. Мержинського. З листа від 12 (25) березня 1901 р. до О. Кобилянської: “Сьогодні якраз дев’ятий день по смерті мого друга. Нічого мені не хочеться, нічого мені не треба, я примушую себе хотіти і вмовляю, ніби те чи інше потрібне мені. Я страшно втомлена фізично і морально <...> Але єсть у мене ще одно бажання, таки справжнє виразне бажання, се поїхати до Вас на зелену Буковину” [13, 216].

ходити на гори, вибрати місце з дуже чистим повітрям, пити багато молока (сього я досі не робила), ну і триматись звичайних гігієнічних приписів, звичайне гігієнічне життя десь високо в горах буде багато значить для всіх трьох моїх бід: анемії, катару і нервів” [13, 248]. На той час до Чернівців 15 (28) червня 1901 р. приїздить К. Квітка

й оселяється в готелі “Zur Post”. Виснажений вигляд Лесі його надто занепокоїв, і він повідомляє про це її рідним у Києві. “Квітці я якось нечаяно проговорилась і то не думала, що він придасть таке значення”, – сама Леся зізнавалася Михайлові й Лілі Косачам і додавала: “Сиджу так і медитую, аж тут надходить Квітка, я дивлюсь на нього і якось несподівано “думаю вголос”: “Чи це ви се зрадили мене?”

До сьогодні примірник цієї книжки зберігається в Меморіальній бібліотеці І. Франка (Відділ рукописних фондів і текстології Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України – №2925 (6)) з таким дарчим написом: “Вельмишановному Івану Франкові на спогад дощових Буркутських вечорів від збірача”.

З Буркута виїхали в самому кінці літа (17/30 серпня; ранки були вже по-справжньому холодні); з Чернівців – 7/20 вересня й увечері вже були в Києві. Леся поправилась і була в доброму настрої. “Ті гори, – як вона писала, – були геніальною ідеєю

чернівецького лікаря”. У вересні (1/14) виходить друком стаття І. Франка “З останніх десятиліть ХІХ в.”. “Говорячи про українських поетів сеї доби, – зазначалось у ній, – може, на першій місті прийдеться поставити Лесю Українку.

[13, 282]. Однак восени здоров’я Лесі в Києві різко погіршилось. Професор Т. Яновський радить для профілактики їхати в Італію. І вона двома наїздами пробуває в італійському Сан-Ремо: 23.XI.1901 – 7.V.1902, 2.XI.1902 – 12.V.1903 рр.

У роковини смерті С. Мержинського 3 (16) березня 1902 р. Лєся, отримавши листа від своєї товаришки з Мінська Віри Данилівни Александрової, надсилає їй зворушливу відповідь, додаючи таке одкровення: “Мне всегда казалось, что это лучшее чувство, на какое я способна, и я не стала бы подавлять его в себе, если бы оно явилось в другой раз” [13, 336].

– Київ, 2010).

¹⁰ Давній козацький рід Квіток починався на Полтавщині. Батько Климента Квіткі Василь Прокопович походив зі збіднілої землеробської родини. При переділі спадщини його смертельно поранив брат. У його жінки Марії залишилися чотирирічна дочка Парасочка та хлопчик Климок, який народився 23 січня (4 лютого) 1880 р. Вона тяжко захворіла, і хлопчика взяло на виховання бездітне подружжя службовця Олександра Антоновича Карпова та Феоктисти Семенівни. Карпови також мешкали в містечку Хмельова Роменського повіту на Полтавщині і з часом переїздить до Києва. Названа мати по життю в Кльоні “души не чаяла”.